A ergo servitutem amplectantur. Itaque et hic prophetae purgationi subservit unus de Seraphim, qui carbone de altari forcipe accepto, honorem, quem altari exhibet, aperte significat, cum manu tangere non audet. Verus enim, non alienus ignis ille exstitit, quo Nadab et Abiud conflagrassse legimus⁷². Tanquam enim non urat, prophetae labiis admoveatur. Non hic igitur, ut urendi potestas videretur, forcipis adducitur; sed, ut percipiendae a Deo gratiae juxta singulorum virtutis rationem, facultas demonstraretur. Aut certe, quia quae in Christum est fides et cognitionem, non aliter quam forcipe, per legis et prophetarum documenta acceperimus; quorum testimoniis scripta sua roborantes apostoli, auditores admoto tanquam labris carbone ad fidei confessionem preparados, pertraxerunt. **B** Quem cum semel excepisset propheta **100**, mire confidens, miserum se non exclamat amplius, sed ultro ad ejus, quem vult, missionem festinat. Adeo magnum est ministrarum virtutum, in eos qui salutem sunt consecuturi, monumentum; quae non sponte tamen, sed Dei nutu missae nobis adsunt. Primaria enim illis et naturalis vita est, in Dei pulchritudinem semper aciem intendere eumque perpetuo celebrare: hae autem adventitia functio, et hominum curam habeant, et nobiscum versentur: qualis et ipsa nunc est, quae carbonem deferre dicitur. Intelligamus vero et veritatis verbum existere, quod acriter et evidenter falsa destruat, in quae semel virtutis suae vires converterit. **C** Decet vero per manum Seraphim, vim ipsam bonorum effectricem et largitricem intelligere. Neque vero purgatum prophetam Dominus abire jubet, sed his verbis interrogat: Quis ibit? Quae vox probantis est, et alacritatem illius provocantis, bonique instituti tanquam mercedem pollicentis. Videtur autem Israeliticum populum non leviter accusare, tanquam qui ad se missis semper reluctatus, eosdem variis cruciatuum generibus affecisset. Itaque et nunc Ezechielem ipsum alloquitur Dominus: **D** Domus autem Israel nolunt audire te, quia nolunt audire me, quando quidem omnis domus Israel contentionibus delectatur, et duro corde est⁷³. Indeque fit, ut dubitanti similis, quis Israelem flectere posset, et persuadere, quaerere videatur. At hic, tanquam divino labris admoto carbone purgatus propheta, magna ad gerendam provinciam animi alacritate, et fervore accedit; cujus qui abundantius fuere participes Christi discipuli, in hujus legationis obeundo munere, etiam ferventiores exstiterunt. Nec vero Mosen Deus, ut hic Isaiam, interrogavit, sed tanquam paratum haberet: **D** Accede, ait, mittam te ad Pharaonem regem Aegypti⁷⁴; et ille recusat tamen, cum hic majore longe dilectione praeditus sermone nondum penitus

⁷² Levit. x, 1, 2. ⁷³ Ezech. iii, 7. ⁷⁴ Exod. iii, 10.

VARIÆ LECTIONES.

^b Ἰσ. γρ. ε. τῶν. ^c γρ. οὐ τῶν.

audito, nihil eorum animo quidquam, quæ passurus A ὁ δὲ λαὸς Ἰσραὴλ δυσπειθής, πείραν τοῦτου μα-
 esset, cogitans, seipsum permittat. Neque est ta-
 men, quod huic esse contrariam Mosis credamus animi sententiam. Sed notat ad quæ negotia mit-
 teretur, qui esse obstinato animo Pharaonem non 101 ignorabat; qui populi pervicaciam experimento
 didicerat.

De se enim benemeritum fuga sibi salutem quaerere compulerunt, et simulato pastoralis vitæ studio, hominum tumultus declinare. Verum, quid ipse sentiret postea satis aperuit. Constat enim suis eum precibus conflati vituli pœnas ab Israele depulisse; cum dicenti Domino: « Abi, populi- que istius dux esto, et mittam angelum meum ante te ⁷⁶, » statim reposuit: « Precor, Domine, si te ducem nobis præbere non statuis, inde nos non educas ⁷⁷. » Quamobrem vero? quia nimirum sceleratus populus, peccatorum remissione, quam angeli præstare nequeunt, opus haberet. Peccata enim ulcisci quidem, sed non item possunt remittere. Unde et alium superius, quem mitteret, verum illum scilicet legislatorem, qui potest unus salutem dare, unus item peccata remittere, proferendum dicebat ⁷⁸. Sed est haudquaquam exauditus, cum temporum nondum adventasset plenitudo, figurisque prius homines assuescere docerique conveniret. At Isaias peccatorum remissionem adeptus, cum medio in populo labia impura habente habitare se dixisset; cum præterea, quis ad populum istum esset abiturus quaeri audisset; talem ideo postulari, ut pari beneficio afficerentur, arbitratus; tum, sperata illorum nomine peccatorum venia, latus offerre se, secureque, veluti carbonis opera purgatum decebat, respondere non dubitavit. Cum enim duo distincte, quem mittam, et quis ibit essent postulata; unica ambobus responsione satisfacit, cum *Ecce ego, Domine, mitte me*, non autem amplius, *iturum se*, adjecit. Est enim in nostra situm potestate, apostolatam admittere. Vires autem ad obeundum sufficere, Dei unius, qui istam gratiam largitur, humanæ itaque imbecillitatis probe conscius, nihil ad id respondens, soli Deo reliquit et quod sibi non arrogavit, Domino largiente accepit. Sequitur enim: *Vade, et dic populo huic*. Quod autem habetur: *Ecce sum ego*, confidentis verba sunt, tanquam ejus, qui D
 est, participem se, et in eorum quæ sunt, numero, post purgationem censi significet. Quoniam vero apostolos 102 primum, deinde prophetas, creavit Deus ⁷⁹; ob id primum apostolatam gratiam Isaias excipit; audit et Moses: « Accede, mittam te ⁸⁰. » Et Jeremias: « Ad omnes, ad quos mittam te, abibis ⁸¹. » Audit autem vocem Domini, qui mente ab ipso informata, propter vitæ integritatem, resonantis in se Verbi, tanquam in libro, divinos conce-